
 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа  № 21 с углубленным изучением немецкого языка» 

«Немеч кыв пыдiсянь велöдан  21 №-а шöр школа» 

муниципальной асъюралана  велöдан учреждение 

 

ПРИКАЗ 

«05»  октября  2021 года                                                   №1270 

г. Сыктывкар 

 

Об утверждении дорожной карты по организации и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательной программе основного общего образования в 

2021-2022  учебном году 

 

   На основании Дорожной карты по организации и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в муниципальных организациях МО ГО «Сыктывкар» в 2021-2022 учебном 

году, утвержденной приказом администрации МО ГО «Сыктывкар» от 01.10.2021 №907, во 

исполнение плана  реализации  основной образовательной программы основного общего 

образования  на 2021-2022 учебный год,  в целях  повышения уровня качества подготовки  к 

государственной итоговой аттестации учащихся, освоивших образовательные программы 

основного общего образования,  реализации эффективных подходов в организации 

образовательного процесса в 9 классах школы, мониторинга уровня качества образования и 

качества  подготовки учащихся, осваивающих образовательные программы на  уровне  

основного общего образования,  к государственной итоговой аттестации в 2021-2022 

учебном году 

  

ПРИКАЗЫВАЮ:                             

1.Утвердить дорожную карту по организации и проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательной программе основного общего образования в 2021-2022  

учебном году (далее – дорожную карту) (Приложение № 1). 

2.Назначить ответственной за осуществление подготовки учащихся 9 классов к ГИА-9  в 

2021-2022 учебном году и  контроля за качеством работы учителей-предметников и 

классных руководителей 9 классов заместителя директора по УР Габову Е.И.. 

Габовой Е.И. обеспечить: 

2.1.Своевременную и качественную реализацию дорожной карты. Срок: в течение 2021-

2022 учебного года. 

2.2. Ведение Журнала учета проводимых мероприятий по подготовке к ГИА-9  для каждой 

категории участников образовательных отношений (учащиеся 9  классов, их родители 

(законные представители), педагоги) (Приложение №2). Срок: в течение 2021-2022 

учебного года. 

2.3.Проведение всех запланированных мероприятий с участниками ГИА-9  и их родителями 

(законными представителями) под подпись. Срок: в течение 2021-2022 учебного года. 

2.4.Контроль за  целевой  подготовкой  учителей,  работающих в 9 классах,  по вопросу 

методического сопровождения,  подготовки,  организации, обучения при проведении 

государственной итоговой аттестации в 9 классах. Срок: в течение 2021-2022 учебного года. 

2.5.Проведение  мониторинга уровня сформированности основных предметных 

компетенций учащихся по обязательным предметам с использованием предложенных УО 



АМО «Сыктывкар»  информационных ресурсов на уровне основного общего образования. 

Срок: в течение 2021-2022 учебного года. 

3. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.  

 

 

Директор                                   Т.В. Абдрафикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
отпечатано в 2-х экз.: 

1 – в дело 

1 – в учебную часть 

 

 



                                                             Приложение № 1 

к приказу                                                                                                                                                                                           

от 05 октября 2021 года  №1270 

Дорожная карта по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательной программе основного общего 

образования в 2021-2022  учебном году 

 

№ 

п.п. 
Содержание мероприятия 

Срок отчетности 

общеобразовательных 

организаций в Управление 

образования  

Формат документа Ответственные 

I. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее ГИА-9)  

1.1.  Проведение сравнительного анализа результатов ГИА-9 по 

общеобразовательной организации, сопоставительный анализ 

отдельных оценочных процедур (ВПР), выявление проблем, 

препятствующих качественной подготовке учащихся на 

уровне основного общего образования 

Август-Сентябрь 2021 г. Приказ по школе Зам. директора Габова Е.И. 

1.2.  Обсуждение результатов ГИА-9 на педагогическом совете, 

школьных методических объединениях, выработка мер, 

направленных на повышение качества образования на уровне 

основного общего образования 

Август 2021 Протокол 

педагогического 

совета  

Зам. директора Габова Е.И. 

1.3.  Разработка и утверждение на уровне школы плана 

мероприятий по подготовке учащихся 9 классов к ГИА-9 в 

2021-2022 учебном году 

Сентябрь 2021г. Приказ по школе  Зам. директора Габова Е.И. 

II Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 
2.1. Участие в апробациях, проводимых Рособрнадзором, ФГБУ 

«Федеральный центр тестирования» совместно с ГАУ РК 

«РИЦОКО», по отработке нововведений в технологии 

проведения основного государственного экзамена  

По графику Рособрнадзора, 

ФГБУ «Федеральный центр 

тестирования» 

Приказ по школе Директор Т.В. 

Абдрафикова 

 

Зам. директора Габова Е.И. 

2.2. Организация участия в мониторинговых исследованиях 

качества образования федерального и регионального уровней 

По графику Министерства 

просвещения Российской 

Федерации, Рособрнадзора, 

Приказ по школе Директор Т.В. 

Абдрафикова 

 

Зам. директора Габова Е.И. 



Министерства образования, 

науки и молодежной политики 

Республики Коми 

2.3. Участие МОО, показывающих стабильно низкие результаты 

при прохождении ГИА-9 в реализации программ по переводу 

школ с низкими результатами обучения и функционирующих 

в неблагоприятных социальных условиях в эффективный 

режим функционирования, участие в  сетевом взаимодействии  

образовательных организаций  с разным уровнем качества 

обучения 

В течение учебного года Приказ по школе Директор Т.В. 

Абдрафикова 

 

Зам. директора Габова Е.И. 

2.4. Проведение диагностических работ по математике и русскому 

языку, пробного итогового собеседования, диагностических 

работ в форме ОГЭ по учебным предметам по выбору 

учащихся в 9 классах с последующей работой по ликвидации 

недостатков в формировании предметных компетенций 

учащихся    

В течение учебного года Анализ результатов 

диагностических 

работ 

Зам. директора Габова Е.И. 

 

2.5. Подготовка аналитической информации о количестве 

учащихся с прогнозируемым положительным результатом, о 

количестве учащихся группы риска в разрезе классов и 

проводимой работе по подготовке учащихся к ГИА-9 с 

указанием ФИО учащихся и классного руководителя 

31.10.2021г. 

28.02.2022г. 

Информация в 

табличной форме 

Зам. директора Габова Е.И. 

2.6. Организация психолого-педагогического сопровождения 

подготовки учащихся 9 классов к ГИА-9 

31.10.2021г. 

28.02.2022г. 

Информация в 

табличной форме 

Зам. директора Габова Е.И. 

Педагог-психологи 

Остапова Е.В. 

2.7. Реализация права педагогических работников на 

дополнительное профессиональное образование по профилю 

педагогической деятельности не реже, чем раз в три года 

25.12.2021г. 

30.04.2022г. 

Информация  в 

табличной форме 

Зам. директора Габова Е.И. 

2.8. Организация и проведение школьных методических 

объединений учителей-предметников по вопросу подготовки 

25.12.2021г. Информация  в 

табличной форме 

Руководители ШМО 



учащихся 9  классов к ГИА 30.04.2022г. 

III Мероприятия по нормативно-правовому, инструктивно методическому обеспечению ГИА-9 

3.1. Издание приказов по школе: 

– об утверждении дорожной карты по организации и 

проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательной программе основного общего образования в 

2021-2022  учебном году; 

– об утверждении состава лиц, ответственных за внесение 

сведений в региональную информационную систему 

обеспечения проведения государственной итоговой 

аттестации учащихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, 

в 2020-2021 учебном году; 

– о завершении 2021-2022 учебного года; 

– о допуске учащихся 9 классов к государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования; 

– о выдаче аттестатов об основном общем образовании 

выпускникам, успешно прошедшим государственную 

итоговую аттестацию по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования; 

– об отчислении выпускников, завершивших обучение по 

образовательным программам основного общего образования 

 

 

Октябрь 2021г. 

 

Октябрь 2021г. 

 

Май 2022г. 

Май 2022г. (после проведения 

педагогического совета) 

 

Июнь-июль 2022г.  

 

 

Июнь-июль 2022г. 

 

 

 

 

 

 

 

Приказы по школе 

 

Зам. директора Габова Е.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV Мероприятия по подготовке и повышению квалификации лиц,  

привлекаемых к организации и проведению устного итогового собеседования, ГИА-9 

4.1. Сбор заявлений и обеспечение регистрации на портале ГАУ 

РК «РИЦОКО» кандидатов на включение в состав 

По графику ГАУ РК 

«РИЦОКО» 

Заявление кандидата 

на включение в 
Директор Т.В. 

Абдрафикова 



общественных наблюдателей на ГИА-9 из числа родителей 

(законных представителей) учащихся 

состав общественных 

наблюдателей 
 

Зам. директора Габова Е.И. 
4.2. Проведение очного обучения кандидатов на включение в 

состав общественных наблюдателей на ГИА-9  в 2021 году 

По графику ГАУ РК 

«РИЦОКО» 

Удостоверение 

общественного 

наблюдателя 

Директор Т.В. 

Абдрафикова 

 

Зам. директора Габова Е.И. 
4.3. Участие учителей русского языка и литературы в обучающих 

семинарах по вопросам подготовки и проведения устного 

итогового собеседования по русскому языку в 9 классах в 

2021-2022 учебном году 

Ноябрь  2022г. Протоколы 

совещаний, 

семинаров 

Директор Т.В. 

Абдрафикова 

 

Зам. директора Габова Е.И. 

4.4. Участие в тематических совещаниях и семинарах по вопросам 

подготовки и проведения ГИА-9  в 2021-2022 учебном году 

март 2022г. (досрочный 

период)  

май 2022г.  

(основной период) 

Протоколы 

совещаний, 

семинаров 

Директор Т.В. 

Абдрафикова 

 

Зам. директора Габова Е.И. 

V Мероприятия по организационно-технологическому обеспечению проведения устного итогового собеседования, ГИА-9 

5.1 Предоставление  информации об  участниках устного 

итогового собеседования 

Ноябрь 2021г. 

 

Информация МОО в 

табличной форме 

Зам. директора Габова Е.И. 

5.2. Сбор предварительной информации о планируемом 

количестве участников ГИА-9 в 2021 году из числа: 

– учащихся 9 классов МОО текущего учебного года; 

– лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов; 

– лиц, претендующих сдавать ГИА-9 в форме ГВЭ 

 

 

До 31.01.2022г. 

Информация МОО в 

табличной форме 

Зам. директора Габова Е.И. 

Зам. директора Зайцева Н.В. 

5.3. Сбор заявлений от учащихся 9 классов, родителей (законных 

представителей) на участие в итоговом собеседовании по 

русскому языку 

Не позднее 24.01.2022г. Информация МОО Зам. директора Габова Е.И. 



5.4. Сбор заявлений от учащихся 9 классов, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних учащихся 9 классов на 

участие в ГИА-9 в форме ОГЭ, ГВЭ в 2022 году 

Не позднее 01.03.2022г. Информация МОО Зам. директора Габова Е.И. 

 

5.5. Представление оперативной информации о прибытии и 

выбытии учащихся 9 классов 

До 01.02.2022г. 

До 01.03.2022г. 

До 01.04.2022г. 

До 01.05.2022г. 

До 25.05.2022г. 

Информация МОО в 

табличной форме 

Зам. директора Габова Е.И. 

Секретарь Кобычева С.А. 

 

 Сбор заявлений от кандидатов на включение в состав 

общественных наблюдателей из числа родителей (законных 

представителей) учащихся, организация их обучения 

Март-апрель-май 2022г. Информация МОО, 

заявления кандидатов 

на включение в 

состав общественных 

наблюдателей 

 

VI Мероприятия по формированию и ведению Республиканской информационной системы обеспечения проведения ГИА-9 

6.1. Назначение лиц, ответственных за формирование и ведение 

РИС ГИА 2022 

До 31.10.2021г. Приказ по МОО Директор Т.В. 

Абдрафикова 
 

6.2. Участие лиц, ответственных за формирование и ведение РИС 

ГИА 2022, в обучающем семинаре  

Октябрь 2021г. 

Январь 2022г. 

Протокол поручений Зам. директора Габова Е.И. 

 

6.3. Внесение в РИС ГИА 2022 сведений об участниках устного 

итогового собеседования по русскому языку в 9 классах 

По графику Управления 

образования 

Файл экспорта ПО 

«Планирование ГИА 

(ОГЭ) 2022» на 

электронном 

носителе или по 

защищенному каналу 

связи в ГИС «ЭО» 

Зам. директора Габова Е.И. 

Классные руководители 9 

классов 

6.4. Внесение в РИС ГИА 2022 сведений об участниках ГИА-9 По графику Управления Файл экспорта ПО Зам. директора Габова Е.И. 



всех категорий с указанием перечня учебных предметов, 

выбранных для сдачи ГИА, сведения о форме ГИА 

образования «Файл экспорта ПО 

«Планирование ГИА 

(ОГЭ) 2022» на 

электронном 

носителе или по 

защищенному каналу 

связи в ГИС «ЭО» 

 

6.5. Отнесение участника ГИА-9 к категории лиц с ОВЗ, детей-

инвалидов или инвалидов 

По графику Управления 

образования 

(в течение 2 дней со дня 

получения сведений) 

Ходатайство МОО  Зам. директора Габова Е.И. 

Зам. директора Зайцева Н.В. 

VII Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 
7.1. Назначение ответственных за организацию информационного 

сопровождения, использование электронных образовательных 

и Интернет-ресурсов по вопросам подготовки к ГИА-9 в 2022 

году 

Октябрь 2021г. 

 

Приказ по школе Директор Т.В. Абдрафикова 

 

7.2. Назначение ответственных за подготовку к ГИА-9 в части 

методической и информационно-разъяснительной работы с 

участниками образовательных отношений 

Октябрь 2021г. 

 

Приказ по школе Директор Т.В. Абдрафикова 

 

7.3. Ведение на официальном сайте раздела по подготовке 

учащихся 9 классов к ГИА-9 в форме ОГЭ и ГВЭ, к устному 

итоговому собеседованию по русскому языку в 9 классах, 

информирование о возможностях использования данных 

разделов учителей, учащихся и их родителей (законных 

представителей). 

В течение учебного года 

 

Информация на 

официальном сайте  

Зам. директора Габова Е.И. 

Учитель физики и 

математики Шуктомова О.С. 

7.4. Своевременное размещение на официальном сайте МОО 

информации, предусмотренной  

 п. 24 Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного  

 

 

Информация на 

официальном сайте  

Зам. директора Габова Е.И. 

Учитель физики и 

математики Шуктомова О.С. 



общего образования, утвержденного приказом 

Минпросвещения России и Рособрнадзора от 07.11.2018г. № 

189 / 1513: 

- о сроках проведения итогового собеседования по 

русскому языку, ГИА; 

- о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА по 

учебным предметам; 

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения 

апелляций; 

- о сроках, местах и порядке информирования о 

результатах итогового собеседования по русскому языку, 

ГИА. 

 

 

 

не позднее чем за месяц до 

завершения срока подачи 

заявления; 

не позднее чем за два месяца 

до завершения срока подачи 

заявления 

не позднее чем за месяц до 

начала экзаменов 

не позднее чем за месяц до 

дня проведения итогового 

собеседования по русскому 

языку, начала ГИА 

7.5. Информационно-разъяснительная работа со всеми 

участниками образовательных отношений по процедуре 

проведения устного итогового собеседования по русскому 

языку в 9 классах, ГИА-9 и изменениях в технологии 

проведения в 2021 году и содержании КИМ. 

В течение учебного года 

 

Аналитическая 

справка 

 

Зам. директора Габова Е.И. 

Классные руководители 9 

классов 

 

7.6. Участие в организации и проведении всероссийских и 

республиканских акций для учащихся и родителей (законных 

представителей) по тематике ГИА-9 («ЕГЭ и ОГЭ для 

родителей», «100 баллов для победы», «Я сдам ЕГЭ» и др.) 

Январь-апрель 2022г. Подготовка ППЭ, на 

базе которых будет 

проходить акция, 

привлечение к акции 

родителей (законных 

представителей) 

Зам. директора Габова Е.И. 

Классные руководители 9 

классов 

 

7.7. Проведение классных часов, групповых и индивидуальных 

консультаций среди учащихся 9 классов о порядке проведения 

устного итогового собеседования по русскому языку в 9 

В течение учебного года 

 

Информация в 

табличной форме 

Зам. директора Габова Е.И. 

Классные руководители 9 

классов 

 



классах, ГИА-9 

 Проведение плановой системной, в т.ч. индивидуальной 

информационно-разъяснительной работы с родителями 

(законными представителями) учащихся 9 классов 

В течение учебного года 

 

Информация в 

табличной форме 

Зам. директора Габова Е.И. 

Классные руководители 9 

классов 

 

VIII Мероприятия по обеспечению информационной безопасности 

8.1. Информационно-разъяснительная работа с учащимися 9 

классов и их родителями (законными представителями) по 

вопросам обеспечения информационной безопасности при 

проведении ГИА 

Ноябрь 2021г. 

Апрель 2022г. 

 

Информация МОО в 

табличной форме 

Директор Т.В. 

Абдрафикова 
Зам. директора Габова Е.И. 

 

IX Мероприятия по проведению устного итогового собеседования, ГИА-9 
9.1. Обеспечение проведения устного итогового собеседования по 

русскому языку в 9 классах  

09.02.2022 г. 

09.03.2022 г. 

16.05.2022 г. 

Приказ по школе Директор Т.В. 

Абдрафикова 
Зам. директора Габова Е.И. 

 

9.2. Проведение анализа по результатам проведения итогового 

собеседования по русскому языку в 9 классах  

По результатам сдачи Приказ по школе Директор Т.В. 

Абдрафикова 
Зам. директора Габова Е.И. 

 

X Контроль организации и проведения ГИА-9 
10.1. Внутриучрежденческий контроль за подготовкой учащихся 9 

классов к ГИА-9 в части посещения администрацией 

образовательных организаций уроков, консультаций, 

индивидуальных и групповых занятий по обязательным 

учебным предметам (русский язык, математика), учебным 

предметам по выбору, по которым отмечается тенденция 

снижения результатов ОГЭ (математика, обществознание, 

биология, литература, информатика) 

Предоставление информации 

за два месяца, начиная с 

31.10.2021г.   

Информация в 

табличной форме 

Директор Т.В. 

Абдрафикова 
Зам. директора Габова Е.И. 

 

10.2. Внутриучрежденческий контроль за повышением 

профессиональной компетентности педагогов (грамотная 

расстановка педагогических кадров, своевременное 

прохождение курсов повышения квалификации, целевая 

подготовка учителей-предметников, работающих в 8-9 

В течение учебного года Аналитическая 

справка 

Директор Т.В. 

Абдрафикова 
Зам. директора Габова Е.И. 

 



классах) 

10.3. Внутриучрежденческий контроль за реализацией ФГОС Предоставление информации 

о выполнении рабочих 

программ учебных предметов 

в 9, 11 классах 

Январь 2022 г. 

Май 2022 г. 

Аналитическая 

справка 

Директор Т.В. 

Абдрафикова 
Зам. директора Габова Е.И. 

 

10.4. Внутриучрежденческий контроль за организацией 

индивидуальной работы с учащимися 9 классов «группы 

риска» по подготовке ГИА-9 по учебным предметам 

«Русский язык» и «Математика» 

В течение учебного года Аналитическая 

справка 

Директор Т.В. 

Абдрафикова 
Зам. директора Габова Е.И. 

 
10.5. Внутриучрежденческий контроль за организацией 

информационно-разъяснительной работы с участниками 

образовательных отношений по вопросам проведения 

устного итогового собеседования, ГИА-9 

В течение учебного года Аналитическая 

справка 

Директор Т.В. 

Абдрафикова 
Зам. директора Габова Е.И. 

 

XI Подведение итогов ГИА-9 
11.1. Проведение сравнительного анализа результатов ГИА-9 по 

МАОУ «СОШ №21» в 2022 году 
Август – сентябрь 2022 

года 

Приказ по школе Директор Т.В. 

Абдрафикова 
Зам. директора Габова Е.И. 

 
 Обсуждение результатов ГИА-9 в педагогическом 

коллективе, выработка мер, направленных на повышение 

качества образования 

Сентябрь 2022 года Решение 

педагогического 

совета, приказ по 

школе 

Директор Т.В. 

Абдрафикова 
Зам. директора Габова Е.И. 

 

 

 

 

 



                                                           Приложение № 2 

к приказу                                                                                                                                                                                           

от 05 октября 2021 года  №1270 

 

Журнал учета проводимых мероприятий по подготовке к ГИА-9 

 

 Вид мероприятия Тема мероприятия Дата проведения ФИО и должность 

проводившего 

мероприятие 

ФИО участника ГИА, 

родителей (законных 

представителей), педагогов 

Подпись участника 

ГИА, родителей 

(законных 

представителей), 

педагогов 

      

      

      

      

      

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу                                                                                                                                                                                           

от 05 октября 2021 года  №1270 

График диагностических работ  

по программам основного общего образования в 2021-2022 учебном году 

 

 

Вид работы Сроки проведения Участники 
Диагностическая работа по  русскому языку 14 октября 2021 г. 9 классы 

Диагностическая работа по  математике 22 октября 2021 г. 9 классы 

Диагностическая работа по  физике 16 ноября 2021 г. 9 классы 

Диагностическая работа по математике 24 ноября 2021 г. 9 классы 

Диагностическая работа по биологии 29 ноября 2021 г. 9 классы 

Диагностическая работа по химии 10 декабря 2021 г. 9 классы 

Пробное итоговое собеседование 15, 16, 17 декабря 2021 г. 9 классы 

Диагностическая работа по  обществознанию 25 января 2022 г. 9 классы 

Диагностическая работа по  географии 31 января 2022 г. 9 классы 

Диагностическая работа по информатике и ИКТ 04 февраля 2022 г. 9 классы 

Диагностическая работа по иностранным языкам 16 февраля 2022 г. 9 классы 

Диагностическая работа по  русскому языку 25 февраля 2022 г. 9 классы 

Диагностическая работа по математике 02 марта 2022 г. 9 классы 

Диагностические работы по литературе и истории 11 марта 2022г. 9 классы 

 

 


